
 

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «МЕДЫНСКИЙ РАЙОН» 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 31 июля 2024г.    г. Медынь              № 254 

 

 
О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ В 2023 ГОДУ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И РЕГУЛИРОВАНИЯ РЫНКОВ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, СЫРЬЯ И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ В МЕДЫНСКОМ 

РАЙОНЕ» 

 

 

Заслушав и обсудив информацию Администрации муниципального района 

«Медынский район» о ходе реализации в 2023 году муниципальной программы «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Медынском районе», 

 

Районное Собрание 

РЕШИЛО: 

 

1. Принять к сведению информацию о ходе реализации в 2023 году муниципальной 

программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в Медынском районе» (прилагается). 

 

 

 

 

Глава Медынского района        Пучков 

С.Б. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 

к Решению Районного Собрания 

от 31.07.2024 №  254 

 

Информация о ходе реализации муниципальной программы  

МР «Медынский район» «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия  

в Медынском районе» в 2023 году 

 

Перечень подпрограмм, входящих в муниципальную программу:  

1. «Развитие молочного скотоводства  в  муниципальном районе «Медынский район»; 

2. «Развитие мясного скотоводства  в  муниципальном районе «Медынский район». 

Основные цели и задачи муниципальной программы: 

Цели муниципальной программы: 

 - создание условий для повышения конкурентоспособности сельскохозяйственной 

продукции; 

 - повышение финансовой устойчивости предприятий агропромышленного комплекса и 

эффективности использования производственных ресурсов. 

Задачи муниципальной программы: 

 - повышение уровня рентабельности в сельском хозяйстве для обеспечения его 

устойчивого развития; 

 - стимулирование роста объемов производства сельскохозяйственной продукции 

 -повышение качества профессионального мастерства работников сельского хозяйства. 

При реализации муниципальной программы в 2023 г. были привлечены бюджетные 

средства  в сумме 184,9 тыс. рублей, в том числе  из бюджета МР "Медынский район" -145 

тыс. рублей, из областного бюджета – 39,9 тыс. рублей. 

В рамках реализации мероприятий подпрограммы «Развитие мясного скотоводства  в  

муниципальном районе «Медынский район» 145 тыс. рублей израсходованы на выплату 

субсидий на компенсацию части затрат  на содержание коровы с теленком при условии 

получения здорового теленка и отъема его в возрасте 6-7 месяцев. 

Получатели субсидий  Главы КФХ: Пучков В.С. – 45 тыс. рублей, Никишин С.И. – 100 

тыс. рублей. 

Данные об использовании бюджетных средств на реализацию мероприятий 

муниципальной программы в рамках подпрограмм представлены в приложении. 

 

Основные результаты, достигнутые в 2023 году. 

Весной 2023 года в хозяйствах района было посеяно - 7292,7 га сельскохозяйственных 

культур. Исходя из потребности кормов, в 2023 году для общественного поголовья 

заготовлено 36207 тонн кормоединиц. Обеспеченность кормами скота составила 21,0 центнер 

кормоедениц на условную голову.  

В уборочную кампанию  2023 года убрано 2517 га зерновых культур. Намолочено –

8768 т.,   при урожайности  34,8  ц /га. 

Для повышения  урожайности  закуплено   и внесено 1064 т. минеральных удобрений и 

103200 т. органических удобрений. 

На 01.01.2024 г. в сельхозпредприятиях всех форм собственности общее поголовье КРС 

составило 21 198 голов, в том числе 7 796 коров, из них 6 925 голов молочного направления.  

За 2023 г. в сельскохозяйственных предприятиях района надоено – 73 624,7 тонны 

молока. Надой на корову составил  - 10055 кг  ( +795 кг).   

ООО «Калужская Нива - Запад»  внесло  весомый  вклад в формирование  валового 

производства молока области – 73 593,8 т. и в рейтинге предприятий Калужской области 

занимает  2 место.     



За 2023 год сельхозпредприятиями реализовано 3 039 тонн мяса в живом весе, +104,7 

тонны к прошлому году.  

В числе наиболее перспективных  и стабильно работающих малые с/х предприятия:  

ООО «СХП  «Озёрное»,  ООО «КФХ «Хеппи Фарм»,  ООО «Ферма.Ру», ООО «КФХ 

Каляево», ООО «Ферма Корнеево»  и  фермерские хозяйства: Пучков Владимир Сергеевич, 

Никишин Сергей Иванович, Бабукин Максим Александрович, Хатамов Шохрат Италмазович. 

Предприятие ООО СХП «Озерное» (руководитель Рыбаков  Владислав Валентинович) 

производит сельхозпродукцию.  Заготовили 944 тонны сена, 1750 тонн сенажа, намолотили 

1435 тонн зерна,  выращивает крупный рогатый скот – 39 голов и птицу – 6987 голов. 

Успешно реализует растениеводческую и животноводческую продукцию. Для продажи  

продукции построен магазин. 

ООО «КФХ  Хеппи Фарм» ( руководитель Козлов Александр Николаевич) имеет статус 

«Племрепродуктор» по разведению КРС абердин- ангусской породы. Племенной скот 

реализуется в регионы России. В хозяйстве завершено строительство цеха по переработке 

мяса и производству полуфабрикатов. Завезено  и устанавлено необходимое оборудование. 

Общее поголовье КРС – 301 голов.  

ООО «Ферма.ру» и КФХ «Никишин С.И.» совместными усилиями построили убойный  

цех с разделкой на 20 голов в смену. Продукция (мясо и полуфабрикаты) реализуется в г. 

Москва и для местного населения. Численность КРС в ООО «Ферма.ру» - 514 головы, на 

ферме КФХ «Никишин С.И.» - 495 голов.   

КФХ «Пучков В.С.» - это стабильность и совершенствование технологий. 

Высококачественное мясо хозяйства реализуется в магазине г. Медынь, закупается 

образовательными и социальными учреждениями района. Кормовые угодья посеяны 

многокомпонентными травосмесями, что позволяет получать качественные корма. Поголовье 

КРС – 225 голов. 

 



                                                                                                                                                                                                    

Данные об использовании бюджетных ассигнований, направленных на реализацию муниципальной 

программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия в Медынском районе» 

 

Наименование мероприятий 

 2023 год  (тыс. руб.) 
Пояснение о выполненных 

программных мероприятиях в 

отчетном году 
предусм

отрено 

кассовое 

исполнен

ие  

1 2 3 4 

Общий объем  финансирования  

муниципальной программы - всего 
184,9 184,9   

в том числе за счет средств:     

бюджета МР "Медынский район" 145 145   

областного бюджета 39,9 39,9   

Общий объем  финансирования  

подпрограммы  «Развитие молочного 

скотоводства  в  муниципальном районе 

«Медынский район»- всего 

0 0   

в том числе за счет средств:     

бюджета МР "Медынский район"     

областного бюджета     

в том числе по мероприятиям:       

Мероприятие 1. Компенсация части затрат при 

производстве молока : 

за 1 тонну произведенного молока 

0 0   

Общий объем  финансирования  

подпрограммы  «Развитие мясного 

скотоводства  в  муниципальном районе 

«Медынский район» - всего 

184,9 184,9  

в том числе за счет средств:    

бюджета МР "Медынский район" 145 145  

областного бюджета 39,9 39,9  

в том числе по мероприятиям:    

Мероприятие 1. Компенсация части затрат  на 

содержание коровы с теленком при условии 

получения здорового теленка и отъема его в 

возрасте 6-7 месяцев 

145 145 

Получатели субсидий  Главы 

КФХ: Пучков В.С. – 45 тыс. 

рублей, Никишин С.И. – 100 

тыс. рублей. 

в том числе за счет средств:    

бюджета МР "Медынский район" 145 145  

областного бюджета    

 Мероприятие 2. Подготовка проектов межевания 

земельных участков и на проведение кадастровых 

работ (Подготовка проектов межевания 

земельных участков из земель 

сельскохозяйственного назначения и на 

проведение кадастровых работ в отношении 

земельных участков сельскохозяйственного 

назначения) 

39,9  39,9   

в том числе за счет средств:    

бюджета МР "Медынский район"    

областного бюджета 39,9 39,9  

 
 


